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CHOROBY ZAKAZNE I INW 
^ZYJNE

58 Sesio Ogóino Międzynorodowego Urzędu Epizootii (OlE) w Poryżv
ospekły noukowe i proktyczne

W dniacłr 14-18 maja 1990 roku odbyła się 58 Sesja
Ogólna Międzynarodowego Urzędu Epizootii (OIE) w
Paryżu. WzięIi w niej udział delegaci z 87 państw człom-
kowskich. Delegatem Potrski był prof. ,dr hab. Józef Ma-
Ieszewski, dyrekton Departarnentu Weterynari,i MRGZ.
W sesji brali też udział obserwatorzy, referenci tema-
tyki naukowej i przewo,dniczący komisji specjalistycz-
nych oraz grup roboczych. Sesję inauguracyjną zaszczy-
cil.i: minister zdrowia Włoch, minister zdrowia Austrii,
minister rolnictwa i leśnictwa Francji, minister rolni-
etwa USA. Obrady oitworzył prof. dr F. Walla, prezy-
dent OIE. Następnie odbyła się ceremonia dekoracji
odznaczeniami OIE. Złotyrn medalem został wyróżniony
dr A. Tretiakow, długoletni delegat do OIE i dyrektor
Dep. Weterynarii ZSRR, a odznaką za zasŁugi dr J. E.
Lancaster (Kanada), dr Keshavarthy (Indie) i dI G. M.
BoIdrini (Włochy).

W czasie pierwszej sesji plenarnej prezydent OIE
powitał d,elegatów krajów, ktone ostatnio przy,stą,piły
,do OIE - z Małty i Zje,dnoczonych E,miratów Ara,b-
s,kich, jak rórł,nież przedstawicieli AI.banii, Island,ii
i Tonga, którzy uczestniczyli jako obserwato,rzy.

W kolejności - dyrektor OIE, dr L. Blajan przed-
stawił sprawozdanie za rok 1989/90. Poinformował o po-
stępie uzyskanym w systemie informacji OIE i o sy-
tuacji epizooti,ologicznej na świecie. Podkreślił zwięk-
szenie zainteresowania wydawnictwami i publikacjami
OIE, których poziom ciągle wzrasta. Przedstawił stan
uaawansowania prac, związanych z projektem utwo,rze-
nia centrum OIE dia zastos,owań nowych technik dia-
gnostycznych oraz o sporządzan{u w związk.u z tym
listy ekspertów i laborat,oriów referencyjnych, Wspom-
niał o kontaktach z różnymi organizacjami międzyna-
rodowymi. Poi,nformował również o powołaniu grupy
roboczej, ktora zajm,uje się formułowaniern zaleceń, do-
tyczących kon,troli i użytkowania preparatów, uzyska-
nych przy zastosowaniu metod biotechnologii.

W uzupełnieniu, dr Y. Ozawa, główny doradca na-
ukowy OIE, omówił działania w Azji i Oceanii, wspie-
ra jace państwa w tym regionie rv rozwijaniu włas-
nych systemów określania sytuacj,i epizootiologicznej
w odniesieniu do chorób zakaźnych listy A i B. Po-
informował również, że torn drugi Podręcznlka ZaLe-
canych Technik Laboratoryjnych i Wymogów dla Bi,o-
preparatów, Stosowanych w Chorobach Listy A i B
zostanie p,o włączeniu uwag również obecnej sesji ogó1-
nej i przyjęciu przez Komitet Międzynarodowy prze-
kazany do druku, a następni,e do dystrybucji.

Druga sesja plenarna poświęcona była księgo,suszowi
małyclr przeżuwaczy (peste des petits ruminants). Wy-

kłady na ten temat przedstawili dr P. C. Lefevre (Fran-
cja) i dr A. Diallo (MaIi). Choroba została po taz
pierwszy opisana w 1942 r. Pt:zez długi czas uważano,
że występuje wyłącznie w Afryce. Ostatnio jednak wy-
kryto ją na Półwyspie Arabskim i w obszarze Środko-
wego Wschodu. Wyrvołuje ją wirus rodzaju Morbil-
Iiul,rus, rodzina Paramyrauiridae. Aktllałnie dostępne
są nowoczesne metody diagnostyczne, które umożIiwia-
ją odróżn,ienie czynnika etiologicznego księgosuszu ma-
Łyc}r p,rzeżuwaczy od wirusa wywołującego księgosusz
bydła. Nie stwierdza się nosioieli wirusa, nie wykazu-
jących objawów klinicznych choroby. W immunoprofi-
Iaktyce s,tosowana jest z powodzeniem szczepionka za-
wierająca wirtrs księgosuszu bydła lub szczepionki z wi-
rusem homologicznym księgosuszu małych ptzeżuwaczy.

Tematem trzeciej sesji plenarnej było przedstawienie
sytuacji epizootiologicznej na świecie w 1989 r. W tym
okresie pryszczycę stwierdzono we Włoszech (Cr), Na-
mibii (SAT2), Libii i Tunezji (Or) Óraz Zimba,bwe (SAT1
i SAT2). Stomatitis uesicularis obserwowano w pań-
stwach Ameryki Środkowej i Południowej. Choroba
pęcherzykowa wystąpiła w Hong Kongu, Macao i we
Włosze,ch. Księgosusz wykazano w Etiopii, Kenii, Su-
danie, Ugandzie, Arabii Saudyjskiej, Iranie, Omanie,
Indiach, Nepalu, Sri Lance i Gruzji, Księgosusz ma-
łych prze,żuwaczy notowano w Afryce Zachodniej, Egip-
cie i Sułtanacie Omanu, a zakaźną pleuropneumonię
bydła w Kuwejcie i Portugalii oraz na kontynencie
afrykańskim (Mali, Nige,ria, Niger). Guzowate zapalenie
skóry (lumpy skin d,isease) występowało na kontynen-
cie Afrykańskim z wyjątkiem państw Magrebu. Go-
rączka Doliny Rift pojawiła się ponownie w Południo-
wej Afry,ce, Kenii i Zimbabwe; występowała też
w Nigrze i Zambli. Gorączka kataralna u owiec była
zgŁoszona z Kanady, Cypru i Grecji. Rozmieszczenie
występowania ospy owczej było podobne jak w roku
19B8 (Afryka, Środkowy i Btiski Wschód). Dodatkowo
chorobę stwierdzono na Cyp,rze. Afrykański pomór koni
występował w Hiszpanii (Andaluzja) oraz Portugalii
i w Maroku. Chorobę obserwowano również w Sene-
galu, Nastąpiła znaczna redukcja liczby ognisk afrykań-
skiego pomoru świiń w Hiszpanii i Portugalii. Klasyczny
pomór świń pojawił się ponownie w Austrii i w Japo-
nii. Występował w RFN i Belgii. Rzekomy pomór dro-
biu był stwierdzany na całym świecie, z wyjątkiem
Oceanii.

Sp,ośród chorób listy B na uwagę zasługuje zdiagno-
zowanie po raz pierwszy we Francji wścieklizny u nie-
toperza, ponowne od 1969 r. pojawienie się paratuber-
kulozy w Republice Południowej Afryki, stwierdzenie
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w Libii larwy spiralnej (screwworm) muchy Cochli,o-
mgźa h.omźniuora, ertzootycznej białaczki bydła po raz
pierwszy w Zimbabwe, a brucelozy u rnały,ch prze-
żuwaczy r,v Południowej Afryce. Niemiecka Republika
Federalna, Irlandia i Wielka Brytania notowały in-
fluenzę koni. Od 1987 r. wysoce chorobotwótczy szczep
wirusa cho.roby Gumboro występował na terenie Bel-
cii, Holandii i RFN. Wirusowa krwotoczna choroba
lagomorfów (pomór króIików) występowała w NRD,
Austrii, Polsce, Portugalii, Czechosłowacji, Jugosławii
i Danii, co oznacza, że duża część Eur,opy stanowi te-
ren zapowietrrzony. Choroba występuje też w Meksyku.
Gąbczastą encefalopatię bydła (bovine spongiform en-
cephaiopathy) stwierdzono w Irlandii i Wielkiej Bry-
tanii. Wirus Ebola został zidentyfikowany u małp, im-
portowanych do USA z Filipin.

Deiegat Wielkiej Brytanii złożył dodatkowe infor-
macje na temat gąbczastej encefalopatii bydła, Chorobę
tę po raz pierwszy lozpoznano w tym kraju w 1986 r.
Wcześniej nie była ona znana i notowana w zadnym
innym państwie. Oceniono, że może stanowić duże za-
grożenie dla pogłowia bydła. Z tego względu wpro-
wadzono obowiązek jej zgłaszania. Zwierzęta chore są
z lltzędu niszczone, a właściciele otrzymują odszkodo-
wania. Wprowadzono zakaz używania białka przeżu-
waczy w żywien;i,u zwietząt przeżl,rwających. Zabro-
niono spożywania przez ludzi mózgu, rdzenia kręgo-
wego, śledziorry, grasicy, migdałków i jelit pochodzą-
cyc}r od bydła powyżej 6 miesiący życia. Dotychczas
nie ma dowodów, wskazujących na chorobotrvórcze dzia-
łanie u ludzi czynnika etiologicznego gąbczastej ence-
falopatii bydła, natomiast choroba wykazuje podobień-
stwo do występującej u ludzi choroby Creutzfetdta-
-Jacoba. Gąbczastą encefalopatię bydła rozpoznaje się
na podstawie objawów klinicznych, wskazujących na
zabrrrzenia nerwowe oraz pośmiertnte za pomocą badań
histopatologicznych tkanki mózgowej. Inne metody 1a-
boratoryjne, umożliwiające diagnostykę ptzyżyciową,
nie są dotychczas znane. W celu szybkiego wykrycia
przypadków choroby w innych państwach niezbędne
jest wzmożenie uwagi służb weterynaryjnych na bydło,
wykazujące objawy lle,rwowe, jego ubój i badanie histo-
patologiczne mózgu.

Czwatta sesja ptrenarna obejmowała referat i dyskusję
na temat chorób zwierząt, wywołanych przez retto-
wirusy. Przedmiotem była enzootyczna biała,czka bydła,
niedokrwistość zakaźna k,oni i zapalenie stawów t rnóz-
gu u kóz. Kolejnym punktem programu było sprawo-
zdanie Komisji Kodeksu Zoosanitarnego.

Prof. B. Toma (Francja) wraz z współpracownikami
omówił właściwości czynników etiologicznych trzecŁ-t
w;rmienionych chorób. Podkreślił, że ich charakte-
rystyczną ce,chą jest infekcja wirusowa, utrzymująca
się po zakażeniu przez całe życie zwierzęcia. Jej istotą
jest obecność prowirusa zintegrowanego z komórką go-
spodarza. Z tego względu zakażone zwierzęta są stałym
rezerwualem ,zarazka. Prze,dstawione zostały też me-
tody zwalczania i dane epizootiologiczne oTaz nowo-
czesne metody diagnostyki laboratoryjnej.

W kolejn,ości dr W. H. G. Rees wygłosił sprawo-
zdanie toczne z działalności Komisji Kodeksu Zoosani-
tarnego. Udoskonalono l,iczne teksty, wchodzące w za-
kres Kodeksu. Omówiono, możIiwości współpracy
z GATT. Po długiej dyskusji nie udało się ostatecznie
określić zasad współpra,cy między OIE a GATT ii spra-
wa ta ponownie wróci pod obrady.

Piąta sesja plenarna była poświęcona sprawozdaniu
zespołu roboczego OIE na tentat zarządzania i admini-

stracji weterynaryjnej. Przewodniczący zespołu, dr R.
C. K. Stevens (Kanada) poinformował, że obradowano
w Madrycie (Hiszpania), Aru,sha (Tanzania), Buenos
Aires (Argentyna) i Camberra (Australia). W kolejności
omówił kierunki prac, w sprawie których osiągnięto
zgodę z Komisjami Regionalnymi OIE. Stanowią je:
standardy weterynaryjne w handlu międzynarodowym;
techniczna współpraca w zwa|czaniu chorób zakażnych;
szkolenie z zakresu zarządzanj,a i administracji wete-
rynaryjnej; informacja na temat leków. Uznał za nie-
zbędne, by państwa należące do OIE ujednolicały swoje
ustawodawstwo weterynaryjne zgodnie z Międzynaro-
dowym Ko,deksem Zdrowia Zwierząt OIE. W dyskrusji
zwrócono uwagę na konieczność zapewnienia niektó-
rym krajorn środków f,inansowych, które umozliwiły-
by korzystanie z Kode,]<su i n,owoczesnych forrn adrni-
nistrac j,i.

Następnym punktem programu były wypowiedzi
przedstawicieli,organizacji międzynarodowych, Repre-
zentant FAO informował o szeTegu podejmowanych
akcji, doty,czących szkolenia, stypendiów, unowocześnia-
nia organizacji służby weterynaryjnej, rozwoju ustawo-
dałvstwa weterynaryjnego, organi,zowania i umacniania
1aboratoriów diagnostycznych, produkcji szczepionek
i zwal,czania ważnych wiru,sow)rch, bakteryjnych i pa-
sożytniczych chorób zwierząt. Wdrożono programy zwal-
czania księgosuszu, pryszczycy, gorączki doliny Rift,
trypanosomiazy i chorób p,rzenoszonych przez kleszcze.

Po potwierdzeniu występowania w Afryce Północnej
larwy spiralnej (screwworm), powodującej stany za.
palne i mar,twicę tkanki mięsnej (myiasis), FAO we
współpracy z innymi organizacjami międzynarodowymi,
zainicjowała kompleksowy program zwalczanj.a tego pa-
sożyta.

Przedstawiciel Organizacji Jedności Afrykańskiej
(OAU/IBAR) poinformował o .znaczlyTn postępie
w ostatnich latach w zvlalczaniu księgosuszu i trypano-
somiazy.

W czasie trwania szóstej sesji plenarnej sprawozda-
nie z działalności Komisji Chorób Ryb, Małży i Skoru-
piaków przedstawił dr P. de Kinkelin. Scharaktery-
zował o,n sytuację epizo,otiologiczną na świecie w tym
zakresie. Podał też wyniki prac w związku z doskona-
1eniem Kodeksu Zoosanita,rnego.

W kolejności została przedstawiona działalność ko_
misji regionalnej - dla Afryki, Azji, Dalekiego Wscho-
du, Oceanii, Europy i Środkowego Wschodu.

W czasie siódmej sesji plenarnej sprawozdanie Ko-
misji Pryszczycy i Innych Epizootii przedstawił prof.
U. Kihm. Poinformował o organizowaniu w Tajlandii
sympozjum na temat ważnych chorób zakaźnych zwie-
rząt rvystępujących w Azji. Ustosunkował się do moź-
Iiwości udo,stępniania lalbor atoriom egzotyc zny cll szęe-
pów wirusa pryszczycy stwierdzając, że powinno to
mieć charakter wyjątkowy, Poinf ormował o udziale
Komisji w zwalczaniu afrykańskiego pomoru koni na
półwyspie iberyjskim i w Maroku oraz wirusowej krwo-
tocznej choroby lagomorfów (pomór królików), gąbcza-
ste j encef alopatii bydła oraz larwy spiralne j (screw_
worm). Przedstawione zostały też kryteria, na podsta-
wie których uznaje się kraj jako region wolny od
księgosuszu.

W czasie pierwszej sesji administracyjnej dokonano
wyboru dyrektora generalnego OIE. Stanowisko to prze-
jął po odchodzącym na emeryturę dr. L. Blajanie, dr.
J. Blancou (Francja).

Następnie przewodniczący Komisji Standardów, prof.
M. Truszczyński przedstawił sprawozdanie za miniony



rok, Pierwszy punkt dotyczył listy lafuoratoriów i eks-
pertów OIE w odniesieniu do szeregu chorób listy A
i B. W drugim onówiono wyniki konferencji zorganizo-
wanej vl,e wrześniu 1989 r. na temat szczepionek re-
kornbilowany,ch przeciw księgosurszowil przedstawiając
zalecenie w tej sprawie i podkreślając potrzebę dal-
szych badań. Referujący następnie po,inforrnował o plzy-
gotowaniu dla OIE morrografii dotyczącej diagnostyki
enzootycznej białaczki bydła opartej na teście precy-
pitacji dyfuzyjnej w żelu agarowym i teście ELISA
z surowicą lub mlekiem jako materiałem służącym do
badań. Wskazał na możliwości diagnozy różnicowej za-
każeń, wywołanych przez wirus TGE i świński corona-
wirus (PCV), na przydatność odczynu wiązania dopeł-
niacza w Tozpoznawaniu afrykańskiego pomoru koni,
antybiotykoterapii po podaniu szczepionki przeciw ana-
plazrnozie. Przedstawił propozycje dodania do listy B
kilku nowych chorób. Usto,sunkował się do sugestii
australijskiej sporządz,enia w ramach OIE listy testów
prowizorycznie zaakceptowanych, zajmując w tej spra-
wie stanowisko negatywne. Przedstawił stan zaawan-
sowania ptae związarrych z redakcją Podtęczn7ka Za-
lecanych Technik Laboratoryjnych i Wymogów dla Bio-
preparatów Sto,s,owanych w Chorobach Listy A i B.

Równocześnie zaproponował zatwierdzenie przez Mię-
dzynarodowy Kornitet OIE II tornu tego podręcznika.
Po jednomyśJ.nej akcepitacji nastąpił jego druk, po czym
ukaże się on w lipcu 1990 r. Z uwagi na włączenie
w 1989 r. d,o listy B wirusorvej krwotocznej choroby
lagomorfów (pomoru królików) i choroby wywołanej
przez larwę spirałną (screwworm), a w roku 1990 gąb-
czastej encefalopatii bydła - 295fąną przygotowane
odpowiednie rozdziaLy do wspomnianego podręcznika,
Sprawozdanie Komisji Standardów zostało przyjęte jed-
nomyślnie p,rzez Międzynarodowy Komitet OIE.

Następnie przedstawiono sprawozdania grupy robo-
czych do spraw rejestracji Ieków weterynaryjnych, bio-
technologii, Trgpanosomcl, euansi, EchrinococcosisllEąą-
tidosżs i gorączki do,liny Rift, Wysłuchano też spra-
wozdań laboratorium referencyjne,go dla influenzy koni
(Monachium) otaz Międzynarodowej Organizacji spor-
tów konnych.

Po wystąpieniach końcowych dr. L. Blajana - byłego
dyrektora OIE oraz dr. J. Blanc,ou - obecnego dyrek-
tora, jak też prezydenta OIE - 

pr,of. dr. F. Walli -zakonczono obrady.

or_n*liT."1.ilila: 
plof. dr hab. JóZef Malesze,trski, uI. Wspólna 30,
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S ummary
A computer progiranil ,,Rabies in Europe"

The aim of the program ,,Rabies in Europe" is colle-
ction, preservation and transformation of epizootic data
cn rabies in animals in individual European countries.
The program was prepared at Turbo PASCAL language
in 1BM XT. The prog]:am enables muitifactior epizootic
analyses.

zestawień cyfrowych i wydruków, generowania i przetwa-
rza-nia wykresów. Program drugi dotyczy aktualizacji i uzu_
pełniania danych.

\Ąryniki i dyskusja

Opracowany kom..outerowy prograrn występowania
rł,ścieklizny u zwiel:ząt w Europie zbł,rdowany został
z myślą szybkiego uzyskiwania bieżącej informacji
o sytuacji epizootycznej w zakresie ,łrścieklizny u zwie-
rząt, zarówno domowych (psy, koty, konie, bydło, owce
i jnne domowe), jak i lvclrro żyjącycn (lisy rude, wilki,
bcrsuki, z-wierzyna płołva i inne wolno żyjące). Grupa
zvłietząt ,,inne domowe" obejmuje śrvinie, kozy, króIi-
ki, lisy hodowlane oraz nutlie. Zw-ierzyna płowa obej-
muje jelenie, łosie, sarny oraz daniele, a grupę zwie-
rząt ,,inne wolno żyjące" stanowią jenoty, kuny, tchó-
rze, łasice, szczuty1 wilki, rysie, dziki, wier,viórki, za-
jące oraz nietoperze.

W pierwotne,j vrersji programu (1) dane komp,uterowe
uzyskiwano głównie w postaci zestawień tabelarycz-
nych obejmującyclr dane kwartalne, półroczne i wielo-
Ietnie. Stworzono możliwość analizy danych kwartal-
nych w wybranym rok;u oraz w okresie wielu ]at. Pra-
ce dloskonałące szły w kierunku opracowania podpro-
grarnu graficznego generującego wykresy na ekra.nie
monitora z mozliwo,ś,cią skopiowania przez drukarkę.
W formie graficznej uzyskuje się obecnie różnorodne
informacje jak np. dane o tendencjach stanu epizo-
otycznego (wykres), prezentowany udział poszczegół-
ny,ch gatunków zwierząt w zachorowaniach na wściek-
liznę (wykres słupkowy), sytuacji epizootycznej l,vybra-
nego kraju na tle Europy (wykres kołowy). Wprowa-
dzony podprogram generowania wykresów przyspie-

Progrom komputerowy,,Wścieklizno w Europie"

Znajomość sytuacji epizootiołogicznej kra ju otaz
państw sąsiadujących jesi ważnyrn elernentem opraco-
wywania strategii walki z każdą chorobą zakaźną,
grożną dla ludzi i zwierząt. Znajorność tej problematy-
ki nie jest w pełni możliwa bez wykorzystania współ-
czesnych technik informatycznych. Zagadnienia zwią-
zarle z możliwościami zastosowania technik kompute-
rowych w epizootiologii omówiono w jednyrn z poprzed-
nich artykułów (1).

Celem niniejszej pracy było olpracowanie programu
komputerowego dla rejestracji, przechowywania i prze-
twarzania danych o występowaniu wściklizny u zwie-
rząt w Europie.

Materiał i metody
Program opracowano na kornputer IBN{ XT o pojemności

pamięci operacyjnej 640 kB z twarym dyskiem 20 MB
i drukarką NX 15 w języku prograrnowania Turbo PASCAL.

Żródła informacji. Rabies Biulletin Europe (kwartalnik)
oraz dane Nlinisterstwa Rolnictwa, Leśnictwa i Gospodarki
Zywnościowej o stanie chorób zaraźIlwych w kraju.

Struktura programu, Wyróżnia się dwa bloki podstawo-
we z modułem sterującym. W skład modułu głównego
wchodzą opcje wczytywania danych, obróbki numerycznej,


